[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.06.2019                                     с. Знаменка                                     № 39 -П

О проведении татарского национального

праздника «Сабантуй-2019» в с. Восточное

Минусинского района Красноярского края
        В соответствии с решением  Знаменского сельского Совета депутатов № 112-28-рс от 25.12.2018г. «О бюджете Знаменского на 2019 год и плановый период 2020-2021 гг.», со ст. 7 Устава Знаменского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести 29 июня 2019 года татарский национальный праздник «Сабантуй-2019» в с. Восточное Минусинского района Красноярского края.

2. Утвердить Положение о проведении татарского национального праздника «Сабантуй-2019» в с. Восточное Минусинского района Красноярского края (приложение № 1) и смету расходов на проведение праздника.

3. Главному бухгалтеру Ловицкой С.Г. выделить денежные средства 42000 руб. (сорок две тысячи рублей) на призы и оформление.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

5. Данное постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Власть труда».

Глава  сельсовета                                                                        О. В. Романченко

Приложение № 1 к
Постановлению №-39 от 20.06.2019г

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Открытого межрегионального праздника

татарской национальной культуры «Сабантуй-2019»

1.     Общие положения

1.1. Открытый межрегиональный  праздник татарской национальной культуры «Сабантуй-2019»  (далее – Праздник) представляет собой комплексное  культурно-массовое мероприятие, направленное на сохранение и укрепление традиций духовной культуры тюркских народов, проживающих на территории Минусинского района.

1.2. Учредителями и организаторами Праздника являются: администрация Знаменского сельского,  МБУК «МЦКС «Факел» Минусинского района.

  1.3. Праздник проводится в рамках реализации  муниципальной  программы «Развитие культуры»,  подпрограммы «Культура Минусинского района».
2. Цели и задачи Праздника

2.1. Основными целями и задачами Праздника являются:

-    сохранение национальной самобытности, а также духовного и культурного наследия тюркских народов, проживающих на территории Минусинского района;

-    активизация творческой деятельности руководителей коллективов, повышение уровня мастерства, обогащение репертуара, популяризация народного творчества;

-    выявление и поддержка талантливых исполнителей;

-    патриотическое воспитание молодежи;

-    пропаганда национальных обычаев и традиций народов татарской национальности;

-    пропаганда национальных видов спорта  народов татарской национальности;

-    пропаганда здорового образа жизни;

-    пропаганда    духовно-нравственных    ценностей,    способствующих    формированию интеллектуальной культуры;

-    раскрытие творческого потенциала молодежи.

3. Программные мероприятия Праздника

11-00 – Торжественное открытие.
11-30 – Скачки.
12-00  - 15-30  - Работа подворий. (сказать о работе комиссии по подведению итогов по конкурсу блюд)

12-30 - Концертная программа с участием творческих коллективов и отдельных исполнителей.

12-30 - Конкурс блюд национальной кухни.

13-00- Традиционные национальные состязания.

13-00 - Традиционные народные игры и состязания.
4. Условия участия,  порядок подготовки и проведения Праздника

4.1.Участниками Праздника являются творческие коллективы, отдельные исполнители и творческие делегации из соседних регионов юга Красноярского края с подворьями:

- Каратузский район – «Казачье подворье»;

- Минусинский район:

  «Татарское», «Русское», «Мордовское», «Немецкое»;

- Таджикско-узбекская диаспора.

· Участникам «Подворий» будет предоставлена возможность:

- встречать гостей по национальному обычаю;

- представить ассортимент национальных блюд;

- демонстрировать убранство подворья, национальные ремесла и традиции;

- реализовать изделия народно-художественных промыслов, сувенирную продукцию, товары с   народной и национальной тематикой;

- реализовывать сертифицированные продукты сельского хозяйства;

- художественные издания.

· Концертная программа
Каждый исполнитель может выступать со своим концертмейстером или     аккомпанирующим ансамблем, а также под инструментальную фонограмму (+1).

· Конкурс блюд национальной кухни

Для участия в конкурсе блюд национальной кухни приглашаются все желающие. Мастерство конкурсанта будет оцениваться по следующим критериям:
-    оформление блюда;

-    вкусовые качества;

-    сложность приготовления;

-    соответствие традициям национальной кухни;

-    презентация блюда.

· Традиционные национальные состязания
В спортивных состязаниях принимают участие мальчики, юноши и мужчины от 10    до 45 лет из числа тюркских народностей.

Состязания проводятся по следующим видам:

1.Спортивные соревнования:

-  татарская борьба «КУРЭШ»;

 Весовые категории: до 65 кг., до 75 кг. и свыше 75 кг. Соревнования проводятся по действующим правилам башкирско-татарской национальной борьбы «Куреш». Время схватки 5 минут, возраст участников не моложе 16 лет на день проведения соревнования. Система проведения – олимпийская.
-    гиревой спорт;

 Весовые категории: мужчины до 70 кг. и свыше 70 кг. - вес гири 24 кг., толчок двух гирь; время на выполнение упражнения 10 минут.

-    перетягивание каната;

-    силовая борьба на руках,   армспорт—правая рука;

Весовые категории: мужчины до 75 кг. и выше 75 кг.; женщины - абсолютная весовая категория.  Соревнования проводятся по действующим правилам с выбыванием участников после двух поражений.
- волейбол - состав команды 5 человек (4 полевых игрока, из них не менее 1 женщины, 1 запасной). Счет в партиях ведется до 21 очка, третья партия до 15 очков. Соревнования проводится по олимпийской системе.

-  татарская борьба «КУРЭШ»;

Весовые категории: до 65 кг., до 75 кг. и свыше 75 кг. Соревнования проводятся по действующим правилам башкирско-татарской национальной борьбы «Куреш». Время схватки 5 минут, возраст участников не моложе 16 лет на день проведения соревнования. Система проведения – олимпийск
2. Традиционные народные игры и состязания:
Возраст участников до 35 лет.
· «Кершэк вытыу» разбивание посуды деревянной палкой с закрытыми глазами;

· «Ток кейеп йугереу» бег в мешках;

· «Йомортка ташыу» перетаскивание яиц на ложке;

· «Кейэнтэлэп hыу ташыу» ношение воды на коромыслах;
· «Катыктан акса эзлэу» вытаскивание денег из катыка;

· «Ток менэн hyFышыу» бои мешками на бревне;

· Лазание по вертикальному бревну;

· Хождение по наклонному шесту  и другие состязания и игры.

4.2.   Для участия в Празднике  необходимо в срок до 20 июня 2019 г. предоставить  заявку (форма прилагается) в Оргкомитет Праздника по адресу: с. Знаменка, сельская администрация znamenka_selsovet@mail.ru, и на  ukminus@mail.ru (Отдел культуры).
Справки по телефону: 8(39132)7-44-70,  8 (39132) 2-05-94, сот. 89082238045,  Романченко Ольга Владимировна.

5. Сроки и место проведения Праздника

5.1. В 2019 году Праздник состоится 29 июня  в с. Восточное, Минусинского района. Начало праздника в 11-00.

6. Финансовые условия

 6.1  Финансирование осуществляется за счет средств Знаменского сельсовета и МБУК «МЦКС «Факел».
 6.2. Расходы по питанию  и проезду участников Праздника осуществляют направляющие организации.

Привлеченным спонсорам предоставляется возможность рекламировать свою продукцию на площадках проведения мероприятия. Организаторы обеспечивают освещение в средствах массовой информации и теле - радиопередачах участие спонсоров в организации данного мероприятия.
7. Организационно-технические вопросы
7.1.
С целью качественной организации и проведения мероприятия утверждается оргкомитет.  Оргкомитет согласует с учредителями  финансовые  и организационные вопросы мероприятия, по проведению Праздника.
7.2.
Во  время  проведения  Межрегионального  «Сабантуя»  порядок обеспечивается специальной охраной МО МВД  России «Минусинский»
7.3.
 Делегациям  «Подворий»  необходимо прибыть на поле «Сабантуя» в село Восточное Минусинского района  29.06. 2019г. к 09-00.
8. Ответственные лица оргкомитета

1. Романченко Ольга Владимировна - глава Знаменского сельсовета

2. Нечваль Людмила Далилевна – ведущий методист МБУК «МЦКС «Факел»

3. Безрук-Махмутова Альфинур Равильевна – заведующая СДК с. Восточное

4. Семенов А.А. – руководитель ООО «Ничкинское»

5.  Биюсов Г.М– мулла с. Восточное
6. Овтина С.В. – директор МКОУ Восточенской ООШ № 11
7. Бледных Н.М.– председатель Совета ветеранов с. Восточное

Заявка

на участие в Открытом межрегиональном  празднике

татарской национальной культуры «Сабантуй-2019»

Наименование МО______________________________________________________

Название направляющей организации _____________________________________

Название коллектива, Ф.И.О. солиста ______________________________________

Количество участников __________________________________________________

Жанр, в котором представлен коллектив, солист _____________________________

Название «Подворья»____________________________________________________

Контактный телефон, факс*___________________

Программа

(указать название номеров, авторов, продолжительность выступления, музыкальное сопровождение)

_______________________________________________

Руководитель делегации                             подпись                               расшифровка